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av Femmes of Power menar jag att tillblivande är intentionellt även om vi aldrig 

vet var det leder och att subversivitet och parodi därför »can be politically 

empowering on the condition of being sustained by a critical consciousness 

that aims at engendering transformations and changes« (Braidotti 1994 s. 7). 
I dessa mörka tider kan vi verka inom femininitetens »mörka kontinent« och 

visa att agens i femininitetsuttryck är möjligt och kan med fördel prövas av alla 

var som helst.6 Subversivitet är alltid en intentionell politisk strategi vilket i sin 

tur kräver ett kritiskt (feministiskt) medvetande och insikt om att misslyckande 

inte är det värsta. Femme är både både business and pleasure, både politik och 

parodi, både glädje och sorg. Som vi strax ska se väcker det frågor om naturlig­

het och ursprung och erbjuder en alternativ citeringspraktik än den som härrör 

från det kvinnliga ideal ingen kan uppnå.7 

Naturlig drag} onaturlig femininitet 
»Jag säger som en äldre femme väninna: jag är en natural born drag queen« 

säger Signe Flyvsk och ler med glittriga ögon. Det är hösten 2007 och vi sitter 

på ett anarkistiskt cafe i Köpenhamn. Vi har varsin päls, hennes en turkosfärgad 

kanin, min en billig fuskpäls som i bästa fall ser ut som isbjörnsimitation. I säll­

skap med Björn, transkillen och björnen Signe lever tillsammans med, passerar 

hon ofta som icke-queer säger hon, men hon är tydligt flatidentifierad och kallar 

sig stolt femme »pillow queen« och »daddy's girl «. »Det är äldre femmes som 

gjort det möjligt för mig att se ut som jag gör« menar Signe, som beskriver 

Köpenhamns flatvärld som androgyn och där genusvariationer »i bästa fall kan 

skönjas i olika längder av asymmetriskt hår.« Hon har älskat femininitetsatt­

ributen hela sitt liv, ja, förutom under ett år när hon försökte »se ut som en 

tomboy« säger hon. »Min mor brukar säga att jag fortfarande kompenserar för 

att jag inte fick de där lackskorna jag önskade mig när jag var fem« ler Signe och 

tillägger att »en psykoanalytiker skulle säkert sätta en diagnos på mig men det 

funkar för mig.« Född dragqueen, en kopia av äldre femmes, elektraparodi. Nej, 

alla flickor uppmuntras inte att vara feminina av sina mödrar, för att tala med 

femmepoeten Tara Hardy (2002 s. 179). 

Signe är på det klara med riskerna. »Faktum är att jag ser min egen femi­

'1initet precis som min femmighet väldigt mycket som ett ämne (subject) för 
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objektifiering, både av det heteronormativa samhället, i min egen politik och 

sexuellt« skriver hon i ett mail innan vi träffas. Jag tänker på femmeikonen och 

filmaren Amber Hollibaugh som i en intervju säger »min femininitet hand­

lar om ironi. Femme är ett statement om hur genus konstrueras, inte bara ett 

approprierande av genus. Det är inte att vara flicka, det är att se dig själv vara 

flicka. Jag går till dragqueens för mentorskap och förebilder, för det var de som 

så fullständigt och passionerat trodde på sin kvinnlighet ... De fick femininite­

ten att bli begriplig för mig.« (Albrecht-Samarasinha 1997a s. 21S, min övers.) 

Varken för Signe eller för Amber, som länge fått försvara sitt butchbegär och 

sin arbetarklassfemininitet i relation till en amerikansk feminism som investe­

rat i sexualitet som främst ett problem, är femininiteten någon naturliggjord 

tvångströja. Amber reflekterar över många års kamp mot en heterofeminism 

och en gayvärld som inte tycks erkänna femmeflator ens när queerteorin erbju­

der löften om frihet från essentiella tankar om ursprung, och för henne som för 

Signe genererar utanförskapet potentiella allianser med dåliga flickor, utan att 

mista analysen. Att härma stereotypa bilder av kvinnor, skriver Pamela Robert­

son (1996) är både att känna igen sig och feltolka sig, att se sig själv vara kvinna. 

Att imitera den som imiterar är att inse vidden av konstruktionen. 

Jag träffar Josephine Wilson, transteoretiker, performanceartist och flata 

på »A Night of Tall Women and Short Men« i London. Vi bondar omedel­

bart över att vara femmeakademiker och inom kort har jag blivit utnämnd till 

»mommy«. Senare skriver Josephine: »När jag började min transition kände 

jag inte igen mig i de beskrivningar som fanns att tillgå. Jag var inte kvinna i den 

traditionella »straighta« bemärkelsen och jag var inte kvinna i den traditionella 

'trans'-bemärkelsen heller. Det var en ensam tid. När jag hittade Shar Rednour's 

fantastiska bok The Femme's Guide to the Universe kände jag ett omedelbart 

släktskap. Hon presenterade möjligheten till en icke-restriktiv" oursäktande, 

intelligent, rolig, sexig och självsäker femme-inin identitet som jag kände var 

idealisk, om jag bara kunde hitta modet att kliva in i mitt femme-jag.« Om idea­

let för transition är femme och inte» kvinna «, om femme är varken kvinna elle] 

lesbisk, och om femme är en imitation aven dragqueen, då finns inga ursprunf 

eller original, endast kopior av kopior. 

»Ju mer jag gick in i min femme drag desto mer kaxig kände jag mig när jal 

turnerade runt med Tribe 8« säger Leslie Mah, Oaklandbaserad tatuerare oel 
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medelålders punkrockare. Hon menar att hon genomgått en »transition« från 

kvinna till femme. 8 Leslie} som ännu bär babydoll-klänningar och som sjöng om 

det ständiga förlöjligandet av feminintetsritualer i sången » estrofemme« innan 

riotgrrls-rörelsen gjorde imitationen av flickan till den nya feministiska strate­

gin} tillägger: »Människor var chockade över mig som head-bangande homo 

i glitter} eyeliner och boots} för musikfans hade då bara sett straighta killar i 

denna look. Sanningen är att små klänningar är väldigt bekväma om man vill 

hoppa runt och spela gitarr.« 

Det är sant} femininitetsattributens och utklädningslådans magnetiska drag­

ningskraft kan vara aldrig så stor. »Kembra} leds ångaren i The Voluptous Horrar 

of Karen Black var den första person jag hörde kalla en biologisk kvinna för 

dragqueen. Hon talade om ledsångerskan i bandet Lunachicks och så småning­

om började hon även kalla mig dragqueen« säger Debra Kate} trogen citerings­

traditionen. »Kembra gjorde något med mig. När hon lämnade hemmet för 

att gå ut var jag butch som vanligt och när hon kom hem var jag i färd med att 

städa lägenheten iförd en fjäderboa} glittrigt läppstift och mina vita läderboots. 

Hon kallade mig ett typiskt » closet case« och uppmuntrade mig} som alltid 

varit en tomboy; att ta ut det på gatorna. I Berlin förändrades allt. Jag kan inte 

tala för alla Tunten men min Berlinerfarenhet är att vi är lite som drugor men 

med en viktig distinktion. Tunte är främst en trans ide ntite t vilket ofta har poli­

tiska implikationer. En Tunte använder kvinnligt pronomen men hon är inte en 

transkvinna} förutom när hon är det också. Jag är född Tunte} inte flicka. Jag har 

ett manligt namn} det jag har haft inom mig sedan jag föddes för särskilda till­

fällen. « Femme drag är ändlösa överskridande imitationer} citeringar av äldre 

generationer och andra femmes. Femmefigurationen speglar sig i sig själv} vilket 

alltid är i många} här är ursprunget den 'falska kopian'} den naturliga femininite­

ten en fiktion} här finns bara kopior utan original. 

En fjäder gör dock varken höna} chick} eller Bird (för att använda en brittisk 

femme's apprapriering av ett nedlåtande ord för arbetarklassfemininitet) och 

en boa gör heller ingen (queer feministisk) rörelse. »Jag har haft turen att hitta 

lekkompisar och likasinnade som finner stor njutning och glädje i utklädnings­

lådans överflöd och möjligheter} säger Indra Windh} criss-crassdressingexpert 

och pionjär inom den svenska dragkingrörelsen} men som vägrar att stanna i en 

utklädningslåda. »Jag verkar i och genom principen »much is more« och det 
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ger min faiblesse för maskerad} utklädnad och teatralitet utrymme och frihet« 

säger Indra. »Tillsammans criss-crossar och blandar vi genusuttryck och koder 

på sätt som inte är planerade i förväg} ofta med en twist och alltid med glimten 

i ögat. Humor} motstånd} skratt och sexighet är huvudingredienserna.« Femme 

drag stannar sällan i sin egen garderob} dragande är också en kunglig aktivitet} 

men det är inte bara drottningar som blir kungar. 

Vagina Jenkins} burlesqueartist i Atlanta} Georgia} säger: »Eftersom jag är så 

förtjust i kostymer finner jag mig attraherad av extrema presentationer} det alla jag 

dras till har gemensamt är drag. Det får mig att vilja dekonstruera allt med tårar} 

tänder och knappar flygande åt alla håll.« Det queera och poststrukturalistiska 

har alltid varit mer än en textuelI strategi och ytor är aldrig ytliga. 

Now you see me, now you don' t 
Femme-ininitet handlar aldrig bara om genus} det är fyllt med föreställningar 

om och utmaningar av normer kring ålder} sexualitet} etnicitet och klass och 

rörligheten} oavsett skosmak och klackhöjd} handlar alltid om tid och plats} i 

livet och i världen. Oavsett vad en ser i sin egen spegel ses femme drag sällan 

enbart som en komedi och en kommentar till den heteropatriarkala ordningen} 

varken inom femmefigurationen} hos våra allierade} eller i majoritetssamhället. 

På vägen till Caroline} London-baserad dj} healer och biker} ropar en man 

efter mig att han »gillar äldre kvinnor«. Ensam på gatan i en babydollklänning är 

den blekta blondinen plötsligt någon som för stunden är av intresse för en ung} 

svart man. Vitheten är aldrig omärkt och där och då fungerar klänningen inte 

som tonårstjejdrag på en kropp som närmar sig medelåldern. Caroline skakar 

på två meter dreads} ler och berättar hur hon var en tomboy fram till trettioårs­

åldern. »Jag fattade inte grejen med nagellack och smink. Det kändes fake och 

som om det skulle göra mig svagare. Ju äldre jag blir ju mer gillar jag att ta på 

och av femme-kostymen och ju mer njuter jag av det. Vid 40 års ålder känner 

jag mig inte sårbar längre} femininiteten sitter bättre i min (vita) kropp. Jag älskar 

det för mig subversiva i att återta läppstift och högklackat} nylonstrumpor och 

de nyfunna ritualerna av att vaxa och raka.« Endast om vi gör heterosexualiteten 

autentisk och ursprunglig kan vi hävda att en livstidspunkares medelåldersval i 

en queer kontext är en fråga om att anpassa sig till normen. »Jag klär upp mig 
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för min butch. Det har varit en stor sak att visa tårna i sandaler efter decennier i 

boots« säger Caroline. 

Hur ålder kopplas till etnicitetsmarkörer är onekligen av största relevans och 

vissa femininiteter infantiliseras mer än andra/ inte minst i relation till en vit 

heteronormativ majoritetskultur (jmf. Lönn 2006). Jun Wizelius, en Malmö­

baserad kitschälskare och självdetinierad » halvjapan« säger: »Jag har alltid 

gillat feminina attribut och ett favoritplagg är fortfarande en rosa klänning med 

tyll och paljetter som jag köpte till skolavslutningen i nian- det är fördelen med 

att sluta växa tidigt! Men svenskar har problem med asiatisk femininitet. Jag har 

alltid önskat att jag inte såg så ' liten och söt ut' för det är inte så jag känner mig. 

Min pappa hjälpte mig att raka av mig håret när jag var 13 och i skolan var alltid 

mina kläder ett samtalsämne. När jag började gymnasiet bestämde jag mig för att 

jag ville passa in så jag köpte jeans och collegetröjor och lät håret växa. Men folk 

började prata över mitt huvud och utgå ifrån att jag inte hade något särskilt att 

säga. Jag hade ett feministiskt uppvaknande och rakade av mig håret igen och då 

lyssnade de och tyckte plötsligt att allt jag gjorde var radikalt. Även om jag aldrig 

tänkt på det så kanske jag influerades av Miyazakifilmerna mina japanska släk­

tingar skickade till mig. Där är flickförebilderna långt mer nyanserade och tuffa 

än i västerländska filmer. När jag kom tillbaka till Tokyo som vuxen så såg jag 

plötsligt stilen jag alltid haft i huvudet men som var svår att genomföra i Sverige. 

Platåskor, kläder för små tjejer som vill vara tuffa. Ett slags stilrötter som är varken 

genetiska eller en slump. Jag har aldrig känt att jag kan vara dragking, jag är för 

liten och jag gillar att ha högklackade skor. Nu när jag har min 'naturliga' hårfärg 

för första gången sedan jag var tolv säger folk att det ser 'så mycket bättre ut' än 

när jag var blonderad. De har ju inte fattat nånting. Det skulle ju vara fake. « 

Vagina Jenkins ser sitt liv som en seriell kostymakt, alltid med utgångspunkt 

att det är ingen ide att försöka smälta in i en vit medelklassig heteronormativ 

värld. »Jag har min gå-ut-på-stan-drag vilket oftast är lågbudget vintage eller 

imitationer som påminner mig att jag är gjord som min mamma och min 

mormor. Kraftig och kurvig på alla rätta ställen. De är mina favoriter. Jag har 

alltid befunnit mig utanförj en kulturell » other« och när jag är fullständigt 

uppklädd i nåt glittrande känns det som att jag påminner mig själv och andra att 

min 'andre'-position är strålande i kontrast till det vardagliga och vanliga.« Vagi­

na Jenkins flyttade till söderns queera Mecka efter att hon läst att stadens vibre-
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rande svarta kulturliv beskrivits som en ny Harlem Renaissance. Trots många 

framgångar förblir hon frustrerad över hur segregerad staden är. Hennes kosty­

makter är både pragmatiska och ambivalenta: »Jag har min köra-motorcykeln­

till-jobbet-drag som säger: »hon är tuff.« Jag har min kränga-kaffe-för-7 dollar i 

timmen-drag som är ändamålsenlig och mystisk och som hintar om ett privatliv 

som jag kanske (inte) har. Mörkrött nagellack: är det ett försök till skönhet eller 

döljer det kaffepulvret som för alltid sitter fast i mina nagelband? Kort svart 

kjol: är det elegant eller helt enkelt bra för att dölja fläckar?« 

Femme drag är som femininiteten självt} alltid artificiell} alltid en kostymakt} 

varken eller och både och inte sällan en kommentar till stereotypa föreställning­

ar. Femmeartisten Maria Mojo från London reflekterar över sin etniskt mixade 

bakgrund} de fördomar hon mött och om sin flickdröm om den ideala vita femi­

niniteten} för henne förkroppsligad i Marilyn Monroe. Maria menar att hennes 

queera femmeidentitet är camp samtidigt som hon också har en »stark fenome­

nologisk erfarenhet av att vara kvinna i en kurvig} blödande kropp som kommer 

till uttryck och reagerar på sin omgivning«. På Londons queera scen föddes 

karaktären Dyke Marilyn} som ett sätt utforska sin egen historia i Londons 

förorter och för att kommentera samtida föreställningar om bland annat queer} 

kvinnlig sexualitet och ras. »Genom Dyke Marilyn ville jag spränga den vita 

femininitetsikonen. Hon är Marilyn Monroes ochjimi Hendrix oäkta avkomma} 

och ödet gjorde att hon ärvde Jimis utseende och Marilyns gitarrtalang. Hon 

blottade sina svarta rötter genom att spela djävulens advokat och genom att visa 

att identiteter är tillgängliga genom sina uttryck men att varken femininitet eller 

ras behöver vara fast i stereotyper. Att vara »en mörk kvinna i blonda kläder« 

upphör aldrig att vara förlösande} det blottlägger den ignorans som håller dig på 

din så kallade plats. Symbolerna i Dyke Marilyn förefaller slå ut varandra men 

de kan också samexistera. Det är så jag ser queer} genus och ras: som både flytan­

de och motsträviga. Dyke Marilyn var inte en naturlig dragqueen} snarare var 

hon drottningen av att draga stora} glänsande} ofta falliska saker ur sin garderob. 

Dock var hon en illusion. Till slut tröttnade jag på att draga och kanalisera spöket 

av den vita idolen. Vad är det som står på spel när man förevigar den stereotypa 

myten som bundit ens egen fysik} när man strippar på en illusion?« 

Femme drag är alltså inte bara kopplat till en ytlig njutning} den kan också 

vara förlösande och är inte sällan samtidigt smärtsam. För kubanskättade Debby 
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i Atlanta är den valda femme-ininiteten intimt kopplad till en personlig historia 

av sexuella övergrepp. »Länge tänkte jag att om jag inte var söt, om jag 'gjorde' 

mig själv ful så skulle min styvfar lämna mig ifred, och åt tills jag försvann i 

fetma. Till slut återerövrade jag min femininitet, det var att klä upp mig och 

fixa med håret för mig själv, för min egen skull, som fick mig att börja tycka om 

mig själv igen. Jag har fortfarande stora problem med min kropp, men det är 

femininiteten som mina queera älskare och femmesystrar ser som har fått mig 

att börja läka mina sår«. Ja, den allvarsamma leken med attributen som kodas 

feminina är inte sällan en fråga om mod, både i det privata och i det offentliga. 

Det är också något med överflödet, det rosa, något med »the plumage« 

som Solange Garjan, afroamerikansk femme och magdansös, precis som Shar 

Rednour (2000) kallar det. »1 en värld där våld mot kvinnor är en konstant 

realitet och där vår sexualitet samtidigt exploateras och föraktas var min älskare 

rädd att jag skulle få fel uppmärksamhet och samtidigt var hon rädd för min 

sexuella estetik och makt« sa Solange över fisktacos invid Atlantas kyrkogård. 

Det finns inget naturligt med att gå emot en lesbisk ordning, särskilt inte om 

samma plymer ständigt genererar uppmärksamhet från fel begärsobjekt. För 

femme-identifierade är drag ändå inte bara något en uttrycker på en scen som 

en burleskt överdriven kommentar till femininitetens underordning. Det är en 

medveten omförhandlad femininitet där spänningen mellan njutning och fara 

aldrig kan förnekas och där majoritetssamhällets paradoxala och alltid rasifie­

rade kombination av hyllande och förakt är en aven serie fiktiva motsatser som 

måste gränslas, inte sällan i en kjol som är för kort för att vara sedesam. 

»Drag som metafor och materialitet har alltid tilltalat mig« säger Indra 

Windh. »Femme drag är underbart uttrycksfullt, otroligt snyggt, sexigt, lustfyllt, 

färgstarkt, fullt av attityd. Attributen blir svårbestämda när det till synes traditio­

nella används på ett skruvat och uppumpat sätt. Precis som i all annan drag är det 

den kaxiga, parodiska överdriften, överflödet som är dragningskraften. Det finns 

en hel del klassisk feminin drag som är ganska kvinnoföraktande, men femme 

drag är alltid en hyllning.« Det är just överflödet som ofta betonas, vad Debra 

Kate beskriver som ögonblicket när femininiteten tycks övergå till att inte längre 

mnna härledas till en ursprunglig kvinnlighet. Blir femininiteten till slut en paro­

ii på sig själv, en kommentar till sin egen underordning, sitt eget överflöd? 
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Femmevetenskap och nät( strumps )verkande 
Mycket mascara har spillts i debatten om huruvida drag är subversivt eller inte 

och som alla antingen/eller diskussioner förefaller den smått absurd. Jag har 

tappat räkningen på antalet gånger jag fått frågan: vad är det som är så radikalt 

med femme (drag) - särskilt när det rör så kallade »kvinnor« och rör sig om 

ganska vardagliga (om än överdrivna) attribut? Det enkla svaret skulle kunna 

vara: intention. Som femmeteoretikerna i denna text uttrycker och oavsett femi­

nistisk analys} är det dock aldrig så enkelt eller självklart bara en fråga om att vara 

radikal. Oavsett om vi har läst (eller förstått) Butler (vars performativa teori i sig 

kan ses som en filosofisk imitation av ett liv i drag) eller inte är Femmes ofPower 

eniga med Butler att genus som drag och parodi inte är synonymt med radikalin­

dividualistiska drömmar om fria val. En kjol är en kjol} en boa är en boa} men än 

så länge är dessa attribut i många fall förenade med fara och underordning. 

Med Butler kan vi säga att drag har en subversiv., det vill säga} potentiellt 

revolutionerande dimension} bara i den utsträckning den speglar den ständigt 

imiterande strukturen som genushegemonier själva är producerade genom. Är 

det en kvinna eller en dragqueen? Framförallt måste den ifrågasätta och utma­

na heterosexualitetens insisterande på att vara naturlig och ursprunglig. Vem 

imiterar du? I de ändlösa imitationerna som denna artikel gett ett par exempel 

på är det tydligt att den heterosexuella femininiteten inte är varken ursprung 

eller måttstock för femmeimitationen. Ambivalensen} dissonansen} oklarheter­

na i att vara både och} i att aldrig veta vem som imiterar vem} skapar instabilitet 

i en värld som alltjämt vill ha fasta former. 

Dessa berättelser visar på ett otroget sökande efter fel sorts förebilder och ett 

hyllande av ett annat slags 'queen mother~ Med Braidotti (1994) och Femmes 

of Power vill jag tänka mig att femmefigurationen inte kräver ontologisk status 

utan snarare att femininiteten är elastisk} för att använda Debra Kates termino­

logi. Ramarna för speglandet är oss dock inte fria att sätta. Femme drag menar 

jag} inspirerad av Dyke Marilyn} är ett slags dissonans} om än inte alltid mellan 

föreställt kön och uttryckt genus} så alltid i relation till en normativ femininitet. 

KulturteoretikernJose Esteban Mufioz (1999) beskriver i sin diskussion kring 

queers of color performance disidentifikation som politisk strategi. Disidenti­

fikation med den dominerande kulturen} menar Mufioz} handlar om att verk: 

både inom och emot dess logik. För de femmes jag mött och förblir allierad mec 
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är feminin drag en medveten strategi för att förändra femininitetens kulturella 

logik genom att arbeta både inom och emot den. I solidaritet med fjollorna och 

drugorna i femmefigurationen kan vi också kalla det camp. Camp} menar både 

Muiioz och Pamela Robertson (1996) handlar om en minoritets appropriering 

av den dominerande kulturen. För femmefigurationen är detta en feministisk 

praktik och maskerad som handlar om att återta och omtolka kulturella attri­

but som en inte haft tillgång och tillträde till} varken i det lilla eller det stora. 

Femmegarderoben har sin egen epistemologi och som denna essä visar är det 

ofta roligare i garderoben. I en queer offentlighet som ständigt premierar en poli­

tisk logik baserad på visuella markörer av avvikelse är femme drag både/och} 

och varken/eller. Det är dock tydligt att femmefigurationen bygger på queera 

citeringspraktiker snarare än en relation till bilden av » den sanna kvinnan« som 

måttstocken. Den vita medelklassiga heteronormativa femininiteten är varken 

ursprunglig eller slutstation. 

För drygt tio år sedan hävdade kritiker att queerteori och praktik har ett impli­

cit motstånd mot det kvinnliga} särskilt när det besitter så kallade kvinnokrop­

par} 10 och att queer därmed premierar butchar och dragqueens som uttryck för 

subversivitet och därmed underförstått också politisk legitimitet. Samtidigt finns 

en lång tradition av teoretiserande av den lesbiska femmen som en position som 

genom sin tvetydighet manar till fördjupning av resonemang kring privilegieran­

det av det synliga} det vill säga ytanY Ändå tycks det som queer} både i praktik 

och i teori} fortsätter att ha särskilda problem med queer femininitet - och särskilt 

hos lesbiska - och dess relation till så kallad normativ femininitet. Inte sällan ses 

den normativa femininiteten (den där det råder en symmetri mellan kön och 

genus) som den primära måttstocken för såväl privilegier som förakt och femmen 

ses som mindre intressant eller mer lyckad. »När jag började gå på flatklubbar 

klädde jag ner mig« säger Jun Wizelius. »Bögarna älskar glamorösa flator men att 

se ut som en 'gala queen' funkar inte om man vill ligga. Antingen är flatorna för 

rädda för att prata med en eller så tycker de bara man är konstig. Men med tiden 

blir man mer komfortabel och kan skapa utrymme för sin egen stil.« 

Tydligt är att ytan och utklädningsakterna är av stor betydelse i denna diskus­

sion. Men även om om en} liksom Jun} älskar glitter} fjädrar och make up så finns 

:fet alltså en queer twist på det hela. Leah Albrecht-Samarasinha} postkolonial 

uitiker och överleva re av moderliga och nationella övergrepp skriver: »1 vårt 
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starkaste är vi motsatsen till feminina heterosexuella kvinnor som är förtryckta 

av genus och som tvingas förhålla sig till omöjliga mediaideal designade för att 

fostra hat till den egna kroppen. Enligt dessa ideal är jag ful. Jag är en rasmäs­

sigt tvetydig kvinna som har små bröst} smala höfter} glasögon} krulligt hår och 

mörkt tjockt hår på kroppen inklusive långa hår på mina bröstvårtor. Men ju 

mer jag kommer in i mitt starka femme-jag} desto mer skiner min skönhet« 

(Albrecht-Samarsinha 1997b s. 14). Var går gränsen mellan smyckad speglad 

yta och (en alltid rasifierad) queer kvinnokropp? 

Solidaritet är lättare sagt än gjort} så mycket vet vi och kort kjol och nätstrum­

por kan lätt underminera din status som »vetenskapskvinna« även när det 

anses vara ett vitt och medelklassprivilegierat »val «. Att flirta med det till synes 

oseriösa och femmevetenskapliga är i en hierarkisk (akademisk) värld} som 

även den alltid premierar ursprung och originalitet} att riskera refusering och 

avfärdande liksom och genom hur femininitetsattributen själva ses som ytliga. 

Vi glömmer ofta att akademiskt tänkande och skrivande per definition är ett 

ändlöst imiterande och kopierande som precis som genus är relationellt och 

även det har sin heterosexuella matris med big daddy scientist som manifes­

tation av det begripliga och enhetliga subjektet. Jag väljer ändå att citera mina 

medproducenter i femmekunskapandet och att gå armkrok med Signe Flyvsk 

som talar om hur hon ofta klär sig billigt men att hon också ibland njuter av 

att se ut som att hon ska på en ridtur i Dyrehaven. »Hela jag är en kommen­

tar till objektifiering} till att konsumera och bli konsumerad. Lite vulgär} lite 

trashig hemmafru} lite pinup på samma gång.« Sen tillägger hon: »Det är också 

en hyllning till min proletära bakgrund. Du kan sträva efter att bli medelklass} 

men om du är proletär kommer du aldrig riktigt att passera} precis som du som 

kvinna aldrig kan helt passa in i männens värld. Vi kan leka med stereotyper och 

tro att vi har kontroll} men det har vi aldrig helt. Det är aldrig så enkelt som bara 

en performance.« Att anamma femininitetsuttryck är att spegla sig och imitera} 

det är ett dubbelt medvetande} obj ekt och subj ekt på samma gång} det är att inte 

passa in men heller inte alltid att främst vara i relation till mannen med stort M. 

Femininiteten är också sin egen referensram} sitt eget speculum. 

Detta är inga radikalindividualistiska akter och heller inga enhetliga subjekt 

märk väl} femmefigurationens kontaktytor är också ändlösa skillnader od 

samtidigt rörliga upplösliga allianser. Shawna Virago} lokal rockstjärna od 
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trans aktivist i San Francisco säger: »Som de flesta femmes försöker jag alltid 

förstå de skiftande parametrarna för min egen femininitet. Jag vet mycket väl 

hur det är att försöka skapa en plats för sig själv medan en utsätts för skönhets­

förtryck och sexism. Jag har hittat potentiella allianser med andra som står inför 

liknande utmaningar. Men kan någon säga mig vad genus är? Jag har inga svar. 

Det bästa jag kan komma på är att det är ungefär som vattenfast mascara, det 

utger sig för att vara permanent men det är ganska lätt att ta bort. Men jag vet att 

sedan jag har tagit östrogen har jag blivit bättre på komplicerad matematik och 

på att handskas med tunga maskiner.« 

Enligt min högstövlade och boaprydda erfarenhet så är femmefiguratio­

nen den queera, rörliga och ständigt föränderliga kollektiva kroppsliga femi­

ninitet som genom sina vardagliga praktiker, sina njutningsprinciper och sin 

tvångsmässigt humoristiska envishet att fortsätta att klä upp sig, ut sig och av 

sig utan att någonsin komma fram till något ursprung, och som genom sitt 

överflöd, sitt vaginala skratt (som trots associationerna ändå kommer ur samma 

mun som uttrycker den politiska analysen) ,12 och sin vägran att inlemma sig trots 

det kompakta motstånd det möter, fortsätter att insistera att en boa förhÖjer livs­

kvaliteten. I det artificiella gränslandet mellan respektabilitet och utanförskap 

och i utklädningslådans epistemologi är vi aldrig fria radikaler men heller aldrig 

bara Cosmoindoktrinerade i patriarkala tvångströjor och där finns början till ett 

oblodigt partiellt systerskap i femininitetens ständigt lika farliga njutningsprinci­

per. Femme är aldrig ett original, det bygger på ständig citering och hyllning, på 

återanvändande och utbyte. Som metafor-att låna, byta och stjäla- tycks det 

mig, att det är ett sätt att tänka och leva som passar vår utrotningshotade men 

ständigt originalsökande och ursprungsfixerade värld. 

Noter 
Stort tack Ull alla Femmas of Power. silrskill de som h~ r nämns, samt till Del LaGrace VOl can o, Jami 
Weinstein . Indra Wlndh, Maria Lönn, Signe Flyvsk, Kalle WesterlIng och Anna Olovsdotter Lööv. 
Denna essä är skriven med fjäderpenna och tankande mus inom ramen för projektet Femme as 
Figuration: Rethinking (qveer) Femininities nnanslerat av Riksbankens Jubileumsfond. 

1. Jmf Li ljeström 1998; Walker 2001[1993] 

2. Jmf Dahl 2003; 2004. 

3. Alla citat har godkänts av de medverkande och har där detta behövts. översatts av författaren. 

4. Jmf Wa lker 2001. 
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5. Referensen härrör från det cyberfeministiska konstnärskollektivet VNS Matrix. 

6. Mina resonemang i denna essä är implicit inspirerade och influerade av flera års dialog kring 

den subversiva potentialen i femme drag med framförallt Kalle Westerling och Maria Lönn. I 
pionjärstudien av svensk dragkultur analyserar Kalle Westerling (2006) draggruppen Alter Dark 

och dess relation till såväl majoritetskultur som homovärld. Westerling menar att dragqueens och 

framförallt divor utmanar gränserna för traditionell kvinnlighet och därmed utgör en implicit kritik 
av heteronormativitet även da det inte finns uttalade queerfeministiska intentioner. Westerling ser 
precis som jag ett potentiellt systerskap mellan dragqueens, femmes och andra queera femininiteter. 

I sin banbrytande intervjustudie av femme·identifierade personer undersöker Maria Lönn (2006) 

vad hon kallar den queera acceptansen för femmepositionen. Lönn pläderar för ett aktörsskap hos 
femme·identifierade som använder sig av femme drag på sätt som explicit syftar till subversivitet 

och undersöker hur detta aktörsskap legitimimeras och undermineras genom de maktordningar 
framförallt kopplade till ålder och klass som präglar såväl samhället i stort som queera kontexter. 

För ett annat viktigt bidrag till femmevetenskapen, se Wahlström. 

7. Av utrymmesskäl väljer jag i denna artikel att enbart tala om feminin drag och dess relation till 

föreställningar om kvinnlighet. Gränserna för femininiteten är dock, som Debra Kate påpekar, i högsta 
grad flytande, och vill man fortsätta att tänja dessa ideer blir de sannolikt förr eller senare kungliga. 

För diskussioner om kungande, se t ex Halberstam (1997), Olovsdotter Lööv (detta nummer) samt 
Volcano och Halberstam (1999). För diskussioner om byxroller, se Rosenberg (2000). 

8. Se filmen Female·to·Femme, Kami Chisholm och Elizabeth Stark (2006). 

9. För en utmärkt intersektioneli analys av femme·identitetens subversiva potential och en 

diskussion kring femme·identifierades möjlighet till platstagande i queera kontexter, se Lönn (2006). 

10. Se Liljeström 1998 för en tidig diskussion av detta, samt Martin 1996. 

Il. Jmf Case 1993; Tyler 2003; Walker 2001 [1993]. 

12. Tack till Maria Lönn för detta , Se Volcano & Dahl 2008. 
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